
Dve rúška
To, čo sa deje v  našej spoločnosti 

v  súvislosti s  koronavírusom, asi nemá 
obdoby. Správanie sa politikov voči sebe 
navzájom, a  je jedno z  ktorého tábora či 
politického krídla sú, je na  veľmi nízkej 
úrovni. Vzájomné podozrievanie, oso-
čovanie, invektívy a  útoky sú na  dennej 
báze. Akceptovať druhého, inú mienku, 

iný názor, nielen z protiľahlého tábora, ale dokonca aj z „vlastného košiara“, je problém. 
Každý je presvedčený o svojej pravde, ktorú chce presadiť.

Z priebehu už dlhodobejších rozhovorov so spoluveriacimi, no nielen s nimi, sa mi zdá, 
že podobný duch sa usadzuje v celej spoločnosti a aj v cirkvi. Pri jednej z debát o nosení/
nenosení rúška sa mi vybavili slová Pána Ježiša z  kázne na  vrchu, kde povedal: „A kto ťa 
bude nútiť, aby si s ním išiel jednu míľu, choď s ním dve.“ (Mt 5,41)

Ľudia, ktorí prežili rok 1968, lepšie pochopia hĺbku Kristovej myšlienky a  lepšie sa 
budú vedieť vžiť do  postavenia vtedajších Židov. Keď prišli „bratské“ okupačné vojská 
do Československa, ľudia ich nenávideli. Rovnako nenávideli toho, kto ich pozval. V Prešo-
ve bolo na stene múriku v parku pri hlavnej ceste napísané: „Dubčekovi slivovicu, Biľakovi 
šibenicu!“ To vyjadrovalo zmýšľanie drvivej väčšiny národa.

Pre každého bežného Žida bolo oveľa poburujúcejšie, ako pre nás v  roku 1968, keď videl 
pochodovať rímskych vojakov v ich zemi, v zemi, ktorú im dal Boh. Pre nich to nebola len otáz-
ka národnostná, ako vtedy pre nás, ale aj otázka duchovná, a preto oveľa citlivejšia a hlbšia. 
Napriek tomu Ježiš povedal: „A kto ťa bude nútiť, aby si s ním išiel jednu míľu, choď s ním dve.“

Ježiš tým reagoval na ustanovenie cisára, ktorý nariadil, že rímsky vojak mohol komu-
koľvek na okupovanom území prikázať, aby mu odniesol jeho plnú poľnú jednu míľu, a ten 
človek bol povinný to urobiť. Viem si živo predstaviť, ako ktorýkoľvek bežný Žid, ktorý sa 
dostal do takej situácie, vo vnútri penil, vrelo to v ňom, išiel vybuchnúť ako sopka, lebo 
tým napomáhal svojmu vlastnému okupantovi, dobyvateľovi.
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Ježiš pre takéto situácie hovorí, že jeho nasledovník sa nemá priečiť, ale naopak, má 
ísť aj druhú míľu, a to z vlastnej iniciatívy.

Keby Ježiš žil teraz na Slovensku, zrejme by v duchu vtedajších slov povedal: „A keď ťa 
niekto bude nútiť nosiť jedno rúško, nos dve! Neprieč sa. Nebúr sa. Nerepci. V  tejto veci 
nie je dôvod.“

Vieme, že naša poslušnosť voči svetskej vrchnosti má svoje limity, a to vtedy, keď sme 
žiadaní konať proti morálnym hodnotám desatora, proti Božím prikázaniam. Až vtedy tre-
ba uprednostniť Boha a jeho vôľu.

Môj záver na základe Kristových slov je, že keď ťa „slovenský cisár“ bude nútiť nosiť jedno 
rúško, nos dve!, ak chceš byť Kristovým nasledovníkom a žiť podľa princípov kázne na vrchu.

Samuel Ondrušek, hospodár, vedúci Oddelenia kaplánov,  
Správcovstva, Sociálnej služby a Tabity pri SZ CASD

Novoročný pozdrav predsedu SZ CASD
Rim 15,13: „Nech nás Boh, darca nádeje, naplní radosťou, pokojom a dôverou, aby sa naša 

nádej mocou Svätého Ducha čoraz väčšmi upevňovala.“

Chcem nás upozorniť na všednú výnimočnosť toho, čoho sa nám dostalo, a  to na ná-
dej. Dostali sme ju všetci a dostali sme ju ako dar. A je to dar vskutku výnimočný.

Výnimočný preto, lebo je nadprirodzený, lebo je nám daný zhora, od Boha.
Aj keď je výnimočný, v  behu života nám ani nepripadá, že ho máme. Zahltení ne-

ustálym pracovným, rodinným či covidovým kolobehom odložili sme dar nádeje do skrine 
nášho podvedomia.

Tvárou v tvár rieke času, na ktorej brehoch teraz stojíme, snáď bližšie než inokedy po-
čas roka, si intenzívnejšie uvedomujeme naše úspechy a neúspechy, výhry a prehry, straty 
a zisky, zvláštnosť a naliehavosť doby, v ktorej žijeme.

Milé sestry a bratia v Kristovi, žime nádejou, prežívajme nádej, aby sme v čase, ktorý 
je pred nami, neboli ako spoločenstvo ľudom covidovým, alebo v  osobnej rovine ľuďmi 
mnohých teórií.

Buďme ľudom Božím, ktorý prináša do života spoločnosti a aj do života každého člove-
ka požehnanie, pretože žijeme nádejou, ktorú sme prijali od Boha ako nadprirodzený dar.

V  roku 2021 nám všetkým prajem, aby sme rozumne, spravodlivo a  pobožne žili 
na tomto svete očakávajúc blahoslavenú nádej a príchod slávy veľkého Boha a nášho Spa-
siteľa Ježiša Krista. (Tt 2,12-13)

František Kolesár, predseda,  
vedúci Kazateľského oddelenia a Oddelenia náboženskej slobody pri SZ CASD

10 dni modlitieb vyhodiť že bude tlačené a distribuovane , iba pdf
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Poďakovanie za Oddelenie služby rodinám a Oddelenie 
komunikácie

Božie cesty a naše cesty nie sú rovnaké! Známy režisér a herec Woody 
Allen raz povedal, že „ak chceš rozosmiať samotného Boha, povedz mu 
o svojich plánoch“. Keď sa začínal rok 2020, nikomu z nás nenapadlo, že ne-
jaký koronavírus zasiahne do našich plánov a predstáv takým spôsobom, že 
v podstate z nich nezostane kameň na kameni. Vo všetkej pokore musíme vyznať, že naozaj platia 
slová apoštola Pavla: „Ale z Božej milosti som to, čo som a jeho milosť nebola vo mne márna...“ (1Kor 
15,10) Ako dobre, že aspoň On zostal ten istý! Tvárou v tvár dnešným udalostiam zisťujeme úžasnú 
pravdu o tom, že jediným pevným bodom vo vesmíre je náš Pán. To, že sme stále tu, živí a relatívne 
zdraví je dôkazom toho, že Jeho milosť nebola počas roku 2020 v našich životoch márna. Za  to 
všetko Mu patrí naša vďaka. Napriek ťažkej dobe, napriek neistote a chaosu, napriek koronavírusu.

Opäť je pred nami nový rok 2021. Čo nás čaká? Nevieme. Ako ho prežiť? Skúsme aj my 
v našich osobných, rodinných, zborových, cirkevných i celospoločenských plánoch a aktivitách 
v  roku 2021 pozvať Ježiša do  svojich životov. Aj keby sa všetko zrútilo, prijmime a  uchopme 
Jeho cestu, ktorú pre nás pripravil. Buďme otvorení akejkoľvek zmene myslenia či plánov, ku 
ktorým nás Duch Svätý povedie. Naučme sa rozpoznávať Boží hlas na každom kroku nášho živo-
ta! Výsledkom bude zistenie toho, čo čítame u proroka Izaiáša: „Veď moje myšlienky nie sú vaše 
myšlienky a vaše cesty nie sú moje cesty,“ znie výrok Hospodina. „Lebo ako nebesá prevyšujú zem, 
tak prevyšujú moje cesty vaše cesty a moje myšlienky vaše myšlienky...“ (Iz 55,8.9) 

Daniel Márföldi, tajomník, vedúci Oddelenia služby rodinám  
a Oddelenia komunikácie pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie služby ženám
Milé ženy, ďakujeme vám, že ste každá z  vás v  tom-

to neľahkom roku 2020 prispievala takým jedinečným a   
nenapodobiteľným spôsobom k  tomu, aby bol váš život 

a život druhých krajší a kvalitnejší.
Prajeme vám, nech ste aj naďalej obdarované trpezlivosťou a múdrosťou v hľadaní a ob-

javovaní toho, čo je skutočne dôležité a čo dáva zmysel. Tiež vám želáme, aby ste neprestá-
vali byť v kontakte aj so svojimi vlastnými potrebami a nezabúdali na svoje vlastné hranice. 

Ste milované! Buďte šťastné! ♥

Ivana Márföldiová, za výbor Oddelenia služby ženám pri SZ CASD

10 dni modlitieb vyhodiť že bude tlačené a distribuovane , iba pdf
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Poďakovanie za Oddelenie sobotnej školy
Milé sestry a milí bratia v Ježišovi Kristovi! Uplynulý rok bol, čo sa 

týka zborového nažívania, veľmi netradičný. Dve obdobia so zatvorenými 
zbormi sa priamo dotkli aj sobotnej školy. Ďakujem nášmu milému Stvoriteľovi, že na-
priek všetkým nepriaznivým okolnostiam nám ukázal mnohé cesty, ktorými sme sa mohli 
vybrať. Ďakujem všetkým učiteľom sobotnej školy za  ich flexibilitu a  oddanosť svojej 
službe, keď vyučovali mnohokrát v online priestore. Ďakujem Bohu za trpezlivosť, ktorou 
nás všetkých obdaroval, aby sme týmto obdobím mohli prejsť. Som nesmierne vďačný aj 
svojim kolegom, ktorí sa podujali na  natáčanie videí, a  týmto spôsobom s  nami prebe-
rali úlohy sobotnej školy. Ďakujem aj všetkým technikom, ktorí svojou angažovanosťou 
umožnili, aby všetko fungovalo tak, ako má. Nevieme, čo nám prinesie budúci rok, tento 
súčasný nás však naučil, že nijaká udalosť nás nemôže oddeliť od  Hospodina, tak ako to 
tvrdí Žalm 125.

Tí, čo sa spoliehajú na Hospodina, sú ako vrch Sion: nepohne sa, trvá na veky. Ako sú vrchy 
vôkol Jeruzalema, tak je Hospodin vôkol svojho ľudu odteraz až naveky. (Ž 125,1-2)

Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia sobotnej školy pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie detskej sobotnej školy
Ďakujem Pánu Bohu za  každého učiteľa, vedúceho a  rodiča, ktorý aj na-

priek prekážkam a  obmedzeniam hľadal cestu k  deťom. Ďakujem Pánu Bohu 
za váš elán a vytrvalé nadšenie využiť možnosti a neprestať sa snažiť. Ďakujem 
Pánu Bohu za všetky úžasné nápady, ktoré ste pod Jeho vedením realizovali. 
Ďakujem Pánu Bohu za  množstvo online škôlok, ktoré sme mohli uskutočniť a  za  všetky 
prostriedky a nápady, ktoré sme na to mohli použiť.

Ďakujem Pánu Bohu za  množstvo času, ktoré sme dostali pre svoje rodiny a  hlavne 
pre deti. Ďakujem aj za množstvo rodinných bohoslužieb, ktoré prebiehali po celom Slo-
vensku, a za milujúcich rodičov, ktorí hľadali a vytvárali nespočetné množstvo materiálov 
a nápadov, aj za ich ochotné srdcia sa s nimi podeliť.

Ďakujem Pánu Bohu za to, že rok 2020 bol plný požehnania a že aj v takom náročnom 
roku máme za čo ďakovať.

Ďakujem vám všetkým, že ste pre „naše“ deti hľadali cesty k  Pánu Bohu. Nech nás 
všetkých Pán Boh vedie v neochvejnom zápase o ich duše aj v novom roku 2021, snáď už 
aj v osobnom „off-line“ spoločenstve.

Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia detskej sobotnej školy pri SZ CASD
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Poďakovanie za knižných evanjelistov 
Milé sestry a  bratia, ďakujeme za  Vašu doterajšiu podporu a  modlitby. 

Napriek tomu, že sa nám služba výrazne skomplikovala, pokračujeme v hľadaní 
záujemcov o  knihy vedúce ku kvalitnému životu a  večnosti. Spoločným želaním zostáva, 
aby naša a aj Vaša viera rástla. Žijeme totiž z viery, nie z toho, čo vidíme. (2Kor 5,7)

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie pri SZ CASD

Poďakovanie za zdravotných evanjelistov 
Milé sestry a milí bratia, máme za sebou rok, ktorý bol zrejme pre väč-

šinu z  nás ťažší, ako tie predošlé. Možno sme mali vo zvýšenej miere obavy 
o  fyzické zdravie, ale ešte viac sme prežívali psychickú záťaž. Verím však a  som vďačný 
za to, že aj v tomto roku sme mohli vnímať nesmiernu Božiu milosť a lásku. Nádej, ktorú 
nám dáva, nám bola posilou aj v ťažších chvíľach. 

Želám vám v roku 2021, aby vaša viera a spojenie s naším milujúcim Pánom boli také pevné, 
že budete mať dostatok sily, lásky a nádeje nielen pre seba, ale aj pre tých okolo nás, ktorí ich 
budú stále viac potrebovať. 

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia Zdravia pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie mládeže 
Milé sestry a  bratia v  Kristovi, dovoľte mi poďakovať hlavne 

nášmu Bohu, ktorý bol i v tomto ťažkom roku 2020 pri nás a posilňoval 
nás! Som vďačný Bohu za  každého mladého človeka, ktorý hľadá nejaký zmysel v  živote 
a zaujíma sa o Božie veci.

Špeciálne za  oddelenie mládeže chcem poďakovať všetkým vedúcim mládeže, ktorí 
hľadali cesty a spôsoby, ako byť v kontakte s mládežou aj počas zákazu stretávania. 

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie detí a Klub Pathfinder
Čo z toho mám? To je základná otázka, ktorú si ľudia kladú, keď majú 

vykonať nejakú službu. Často si túto otázku alebo poznámku vypoču-
jeme aj  v  našich zborových spoločenstvách: „Nič som z  toho nemala“, 
alebo: „Nič mi to nedalo“. Chceme vyjadriť obrovskú vďaku nebeskému Otcovi za  ľudí, 
ktorí reagovali v  minulom roku na  Ježišovo pozvanie,  aj keď z  toho nič nemali... naopak 
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mali veľa starostí, výdavkov, aj negatívnych dôsledkov a  reakcií, únavu... a venovali svoj 
čas deťom. Či už v  zbore, alebo mimo zboru. Či už v  sobotnej škôlke, na  výpravách, vy-
chádzkach, družinovkách, v  táboroch... Vy viete, kto to bol. Ďakujeme Vám za  všetkých 
rodičov a deti, ale hlavne v Ježišovom mene, že ste nechali dieťatká prichádzať k Nemu... 
pretože v  tú chvíľu sa Vaši malí učeníci dívali na vás ako na Ježiša. A  to stálo za  to... Byť 
svedkom, že Ježiš zmenil môj pohľad od „čo z toho mám“ k „čo zo mňa majú ostatní okolo 
mňa“. Nech Vám Hospodin udelí pokoj a radosť a nech cítite jeho tvár blízko seba, tak ako 
Mojžiš aj v  tých často nepríjemných dôsledkoch služby. Prajeme Vám mnoho vytrvalosti, 
sily, múdrosti a chuť pokračovať. Stojí to za to! Aj v novom roku. 

Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a Pathfinderu pri SZ CASD  
s celým kolektívom spolupracovníkov

Poďakovanie za Oddelenie výchovy a vzdelávania 
Nie nám, Pane, patrí chvála! Známy grécky filozof Aris-

toteles povedal: „Vzdelávanie mysle bez výchovy srdca nie je 
žiadne vzdelanie.“ „Skutočná výchova a  vzdelávanie nepohŕda 
poznatkami a vedeckými faktami, ale viac ako informácie si cení 
schopnosti, viac ako silu a  moc dobrotu a  viac ako intelektuálne poznatky charakter.“ 
(EGW Výchova 195) Vstúpili sme do  školy, kde sa vzdelávanie a  výchova nikdy nekončia. 
Môžeme dosahovať stále vyššie ciele, najmä čo sa týka charakteru. Preto chcem poďako-
vať, že Adventistický teologický inštitút Česko-Slovenskej únie CASD (ATI) prispieva k na-
plneniu tohto cieľa. Učitelia vynaložili nemálo úsilia, času a  energie, aby študenti odišli 
adekvátne pripravení pre prácu na Božej vinici, preto im chcem za to poďakovať. Študen-
tom ďakujem za heroické výkony pri prekonávaní rôznych úskalí, ktoré im život a štúdium 
priniesli. Vďaka patrí autorom publikácií, ktoré napĺňajú študentov nadšením z prehĺbe-
ného poznania Písma. Veľká vďaka patrí tým, ktorí tak nevyčnievajú, ale chod školy by bez 
nich bol nemožný. Vďaka všetkým vám, ktorí na rôznych postoch a pri zodpovednostiach 
budujete charaktery a nie iba intelektuálov (ideálne je oboje). Najväčšia vďaka však patrí 
Najvyššiemu, bez ktorého by zmena, pokrok a víťazstvo neboli možné. Vďaka Ti, Pane, že 
z vrchu Golgoty vidíme až do novej záhrady Eden.

Jozef Kučera, vedúci Oddelenia výchovy a vzdelávania pri SZ CASD

Poďakovanie zo Štúdia Nádej
O  niekoľko dní opäť vkročíme do  nového roka. Aký 

bol tento rok? Určite aj pre vás boli tohoročné udalosti 
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neočakávané, mimoriadne a  alarmujúce. Vyrušili nás z  nášho zabehnutého stereotypu 
a priniesli strach a neistotu. Ale tiež pripomenuli blížiaci sa príchod nášho Pána.

Pre naše štúdio bol tento rok veľmi náročný. Na jednej strane výrazne poklesol predaj 
fyzických nosičov a znížila sa produkcia nových programov. Na druhej strane sme urobili 
niekoľko dôležitých rozhodnutí, ako viac vstúpiť do online priestoru a priniesť evanjelium 
aj ľuďom, ktorí majú rezervovaný postoj ku kresťanstvu a informácie, zábavu a spoločen-
stvo vyhľadávajú na  internete. Pripravujeme niekoľko inovácií: redizajn loga a  výstavbu 
novej webovej stránky s eshopom a možnosťou prehrávania programov.

Som veľmi vďačný Pánu Bohu za nového spolupracovníka, Patrika Rolína, ktorý v pozí-
cii marketingového manažéra bude tieto inovácie realizovať. Jeho zapojenie vnímam ako 
Božiu odpoveď na naše modlitby. Ďakujem mojim kolegom za ich ochotu aj v týchto zlo-
žitých časoch pracovať v sťažených podmienkach. Ďakujem aj vedeniu našej cirkvi za  ich 
neustálu podporu. Moja vďačnosť patrí aj všetkým vám, ktorí nás finančne podporujete, 
ktorí sa za nás modlíte, ktorí nám posielate podnety a ochotne šírite „nádej“ prostredníc-
tvom našich produktov.

S  veľkou radosťou a  očakávaním vzhliadam do  nového roku 2021, dôverujúc v  Božiu 
pomoc pri realizácii nových plánov. Modlím sa a verím, že aj prostredníctvom nich osloví 
Svätý Duch ďalších ľudí. Veľmi sa teším na  ten blížiaci sa DEŇ, keď sa ukáže, aký úžitok 
toto spoločné dielo prinieslo.

Bronislav Soós, riaditeľ Štúdia Nádej

Poďakovanie za Vydavateľstvo Advent-Orion
Milí naši čitatelia,
ďakujeme vám za  modlitebnú podporu a  záujem o  publikácie 

z  nášho vydavateľstva. Prajeme vám v  novom roku 2021 životné nasmerovanie a  postoj 
proroka Habakuka:

„Aj keby figovník nevypučal a vinič nezarodil, hoci by oliva vyschla a na poliach sa nič 
neurodilo; aj keby z košiara zmizlo stádo a v maštali by nebol dobytok, ja sa však budem 
radovať v Hospodinovi a  jasať v Bohu mojej spásy. Pán, Hospodin, je mojou silou. Dal mi 
nohy lane a vyvádza ma na moje výšiny.“ (Hab 3,17)

Kolektív vydavateľstva Advent-Orion
Ján Muntág, riaditeľ vydavateľstva Advent-Orion



– 8 –

Biblická lekcia praktického kresťanstva
„Lebo ani nebolo nikoho medzi nimi núdzneho; lebo všetci, ktorí boli ma-

jiteľmi polí alebo domov, predávali ich a nosili peniaze za to, čo ktorí predali, 
a kládli k nohám apoštolov, a rozdávalo sa každému podľa toho, ako to ktorý 
potreboval...“ (Sk 4,34-35)

V  živote a  službe Ježiša Krista 
bolo vzácnym spôsobom vyváže-
né zvestovanie evanjelia a  služba 
blížnym. Jeho príklad sa preniesol 
do  života a  praxe prvokresťanskej 
cirkvi. Konštatovanie, že medzi nimi 
nebolo nikoho núdzneho, je veľmi 
silným svedectvom o  zmysle kres-
ťanstva. Niet divu, že v  spoločnosti 
boli obľúbení a počet veriacich den-
ne rástol. Najsilnejší misijný nástroj 
sú praktické činy lásky. A to je naše spoločné poslanie. 

Rok mimoriadne zvláštnych udalostí nás presvedčil, že práve za  ťažkých okolností sa 
v  ľuďoch prebúdza dobročinnosť. Sme vďační za  všetkých vás – dobrovoľníkov z  našich 
zborov, ktorí ste prejavili mimoriadnu dávku ľudskej obetavosti, spolupatričnosti a  hu-
manity. ADRA na  Slovensku bola vďaka vašej podpore zapojená do  množstva užitočných 
aktivít na pomoc trpiacim v nemocniciach a viac ako 130 domovoch sociálnych služieb. 

Ako poslanie v službe na Slovensku sme si predsavzali v spolupráci s našimi cirkevný-
mi zbormi podporiť vznik malých „DOBROCENTIER“ v zboroch pre aktívne skupiny dobro-
voľníkov, ktorí sa venujú systematickej dobročinnej službe v prospech najslabších. Cirkev 
má obetavých ľudí, ADRA pomáha vytvoriť podmienky a príležitosti na službu.

Ďakujeme všetkým vám, ktorí ste sa zapojili do cirkevnej zbierky na podporu pomoci 
na Slovensku. Každé darované euro spoločne premeníme na: 

•	 Pomoc seniorom, ktorí sú najviac ohrození a už dlhý čas izolovaní od svojich najbližších. 
Aktuálne podporujeme domovy, ktoré zápasia s koronavírusom medzi klientmi i perso-
nálom.   

•	 Pomoc rodinám, ktorých deti nemôžu chodiť do školy, ale musia sa učiť z domu. Pripra-
vujeme distribúciu počítačov pre deti zo sociálne slabých rodín, aby mohli študovať online. 
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Sme presvedčení, že práve dnes je príležitosť, aby cirkev prejavila svoju silu pri plnení 
poslania slúžiť tým najzraniteľnejším ľuďom v našom okolí. A to sa nám môže podariť aj 
vďaka vašej obetavosti. 

Pre finančné príspevky na  podporu aktivít na  Slovensku má ADRA zriadený účet:  
SK03 8330 0000 0027 0173 4540 s poznámkou „dobrovoľníctvo“.

Ďakujeme za vašu finančnú podporu aj za ochotu prakticky sa zapojiť do služby dob-
ročinnosti. 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Oznamy

MIMORIADNE OPATRENIE – COVID-19:
Milé sestry a bratia, vzhľadom na Vyhlášku Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej 

republiky, ktorou sa nariaďujú opatrenia pri ohrození verejného zdravia k  obmedzeniam 
prevádzok a hromadných podujatí, ktorá je uverejnená vo VESTNÍKU vlády Slovenskej re-
publiky ročník 30, vydaného dňa 9. decembra 2020, Čiastka 22/2020, pod číslom 34, Cir-
kev adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie, organizuje vo svojich zboroch a sku-
pinách spoločné sobotné bohoslužby. Kazatelia a  poverení zástupcovia zborov a  skupín 
sú zodpovední za  dodržanie všetkých zdravotno-hygienických ustanovení predmetného 
dokumentu v miestach svojho pôsobenia. Prosíme členov i návštevníkov cirkevných zbo-
rov a skupín, aby sa riadili ich inštrukciami.

Robíme tak v súlade s uvedeným rozhodnutím štátu, vo vedomí svojej zodpovednosti 
pred Bohom i  ľuďmi. Pozývame vás všetkých spoločne sa modliť a robiť zodpovedné roz-
hodnutia, ktoré by neohrozovali bezpečnosť tých, medzi ktorými sa pohybujeme. Podrob-
né informácie nájdete v  dole uvedených dokumentoch. Dokumenty štátnych orgánov  sú 
vyvesené na  Úradnej tabuli Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky, na  Informač-
nom portáli Úradu vlády Slovenskej republiky a  vo  Vestníku vlády uverejňovanom na  stránke 
Ministerstva vnútra Slovenskej republiky.

Chceme vás v tejto situácii povzbudiť k modlitbám a štúdiu Božieho slova. Nezabúdaj-
me hľadať všetky možnosti praktickej pomoci tým, ktorí ju v našom okolí potrebujú, alebo 
sú na ňu odkázaní.

Vedenie SZ CASD, predseda: František Kolesár,  
tajomnik: Daniel Márföldi a hospodár: Samuel Ondrušek
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Pripájame vám dôležité informácie a linky:
Odkaz na webovú stránku, kde neustále aktualizujeme všetky informácie týkajúce sa ko-

ronavírusu vrátane dôležitých dokumentov vzťahujúcich sa k aktuálnej situácii, nájdete tu: 
https://www.casd.sk/mimoriadne-opatrenie/

Odkaz na právne záväzné dokumenty Úradu verejného zdravotníctva SR, tzv. „Úradná 
tabuľa“:
https://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=223&Itemid=144

Webová stránka Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky: 
http://www.uvzsr.sk/

Webová stránka Ministerstva vnútra SR, kde sa uverejňuje Vestník Vlády SR: 
https://www.minv.sk/?2020-2

Neustále aktualizovaná oficiálna webová stránka Slovenskej republiky o koronavíruse: 
https://virus-korona.sk/

Odkaz na neustále aktualizovaný Facebookový profil SZ CASD: 
https://www.facebook.com/szcasd/

Odkaz na neustále aktualizovaný Instagramový profil SZ CASD: 
https://www.instagram.com/szcasd/

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa

Výbor SZ CASD rokoval formou videokonferencie

V nedeľu 6. 12. 2020 vzhľadom na aktuálnu situáciu rokoval výbor Slovenského zdru-

ženia Cirkvi adventistov siedmeho dňa online prostredníctvom videokonferencie.

Hospodár Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa (ČSÚ CASD) Marek 

Škrla počas krátkeho zamyslenia otvoril text biblickej knihy Genezis, jej prvú kapitolu, 

teda biblickú správu o stvorení. Na úplnom začiatku do neistoty a temnoty sveta vstupuje 

Hospodin a všetko mení. Aj súčasná situácia sveta je podobná. Zachovajme si túto istotu 

a  nádej ukotvenú v  Hospodinovi, zvestujme ju aj dnes svetu okolo nás. Zamyslenie bolo 

ukončené modlitbou Daniela Márföldiho.

V ďalšom hospodár ČSÚ CASD informoval o tom, že celosvetová cirkev prežíva zložité 

obdobie, čo však negatívne neovplyvnilo vernosť v oblasti desiatkov, poklesli však zdroje 

pre misijné aktivity. Dôvodom je obmedzený prístup účasti na bohoslužbách v modliteb-

niach pre pandémiu spôsobenú koronavírusom. Tak ako v  našej únii, presúva sa dôraz 
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na  prácu v  skupinkách aj v  celosvetovej cirkvi. Zároveň sa v  každej oblasti stále hľadajú 

možnosti pre nové spôsoby služby. Cirkev v  ČSÚ CASD plánuje svoju činnosť v  roku 2021 

v  podstate tak ako doteraz, všetko je však podmienené aj situáciou spojenou s  korona-

vírusom. Inštitúcie cirkvi v  našej únii sa prispôsobujú novým skutočnostiam a  snažia sa 

zadefinovať nanovo svoju rolu pri napĺňaní všetkých potrieb ľudí okolo nás. Neustále platí 

to, že sa učíme pokore a väčšiemu spoľahnutiu sa na Boha nad nami.

Predseda výboru Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa František 

Kolesár (SZ CASD) informoval o  tom, že v kazateľskom zbore sa riešia personálne otázky 

priebežne tak, ako bolo na  septembrovom výbore SZ CASD rozhodnuté. Cirkev je vďačná 

za službu kazateľov na dôchodku a robí všetko preto, aby sa našli riešenia vedúce k omla-

deniu kazateľského kolektívu.

Predseda SZ CASD informoval výbor SZ CASD aj o  tom, aká je situácia v  zboroch SZ 

CASD. Cirkev obdobie uzatvorenia bohoslužieb riešila dôrazom na  online modlitebné 

a študijné skupiny vrátane online skupín sobotnej školy. Na každú sobotu boli pripravené 

aj tri online kázania, ktoré sa uverejňovali postupne od  piatku večera do  soboty odpo-

ludnia. Takmer každý zbor už prišiel do  kontaktu s  ochorením COVID-19, zatiaľ sme sa 

s vážnym priebehom ochorenia v našich zboroch nestretli. Vedenie SZ CASD vyzýva na do-
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držiavanie hygienických opatrení štátnych orgánov v  zboroch a  upozorňuje na  to, že je 

dôležité nepadnúť do žiadnych extrémov a jeden k druhému pristupovať citlivo a s láskou.

V  ďalšom informoval členov výboru, že zameranie Štúdia Nádej sa pretransformuje 

na  streamingovú službu. V  súvislosti s  tým Správna rada Štúdia Nádej zvolila na  pozíciu 

marketingového manažéra Štúdia Nádej Patrika Rolina zo zboru Bánovce nad Bebravou. 

Jeho pracovný úväzok a aj pracovný úväzok riaditeľa Štúdia Nádej, Bronislava Soósa, bude 

polovičný. Dátum realizácie tejto personálnej zmeny je od 1. 1. 2021.

Tajomník Slovenského združenia CASD Daniel Márföldi predstavil členom výboru Plán 

akcií SZ CASD na rok 2021, ktorý je k dispozícii na webovej stránke Slovenského združenia 

CASD. Predstavený plán výbor schválil a  zároveň akceptoval aj dokument s  názvom Plán 

tematických sobôt, týždňov a zbierok na rok 2021.

Hospodár SZ CASD Samuel Ondrušek predstavil členom výboru tzv. Smernicu pre prácu 

stavebného výboru pod názvom „Záväzné pravidlá pre realizáciu stavebných projektov SZ 

CASD a jej zborov”, ktorá bola následne na to výborom SZ CASD schválená.

V sekcii ekonomických otázok výbor Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedme-

ho dňa schválil Ročnú závierku za rok 2019 a prijal Správu z auditu ročnej závierky zosta-

venej k 31.12.2019.  Zároveň výbor prerokoval a schválil aj Rozpočet SZ CASD na rok 2021. 

Výbor SZ hovoril aj o rozpočte oddelení cirkvi na rok 2021, ktorý napokon tiež schválil.

Čo sa týka stavebných aktivít, výbor SZ CASD konštatoval, že štúdia projektu k  novej 

modlitebni v Košiciach je stále v procese a schválené kúpno-predajné aktivity sa realizujú. 

Výbor ďalej schválil rekonštrukčné práce vyvolané havarijnou situáciou v  budovách zborov 

cirkvi vo Fiľakove a v Prievidzi. Výbor zobral na vedomie aj vybudovanie spoločného vjazdu 

pre bytový dom cirkvi na Leškovej ulici v Bratislave s majiteľom susedného domu, ktorý bude 

na základe spoločnej zmluvy znášať všetky náklady s tým spojené. Zmluva o spoločnom vjaz-

de bude platná iba dovtedy, kým nedôjde k zmene majiteľa niektorej z budov.

Napokon výbor SZ CASD schválil kúpu motorového vozidla Citroen Jumper z účelových 

darov. Podstatnou časťou je dar bolívijskej únie pre SZ CASD ako prejav vďačnosti za desať 

rokov budovaní modlitební v Bolívii. Zvyšné dary pochádzajú od ochotných darcov. Maji-

teľom vozidla sa stáva SZ CASD a vozidlo bude použiteľné pre akékoľvek aktivity SZ CASD 

po dohode zúčastnených strán.
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V závere predseda VSZ František Kolesár poďakoval všetkým za konštruktívnu a láska-

vú atmosféru pri rokovaní. Stretnutie bolo ukončené modlitbou Jaroslava Bielika, kazateľa 

zborov Prešov a Červenica.

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa

Zo života kolportéra

Pri práci v škôlke bola prítomná aj jedna mamička. Keď som po skončení 

predaja odchádzal, poprosila ma, aby som ešte zostal, pretože sa chce so 

mnou rozprávať. Vyšlo najavo, že naše knihy veľmi dobre pozná a  že by ich 

chcela kúpiť ako dar pre škôlku. Rada by takouto formou poďakovala učiteľkám za  ich 

prácu. Je úžasné, ako vie Pán Boh použiť ľudí na svoje dielo.
Oddelenie knižnej evanjelizácie

Brat Ján Gritta zo zboru Prešov odišiel na dočasný odpočinok

Milé sestry a bratia, s hlbokým smútkom vám 

oznamujeme, že dňa 7.11.2020 zomrel brat Ján 

Gritta z  Hanušoviec vo veku 97 rokov, 7 mesia-

cov a 7 dní. Zaspal v tichosti s vierou, že ho skoro 

prebudí náš Pán Ježiš Kristus. So zosnulým sa lúči 

blízka aj vzdialená rodina, sestry a  bratia, pria-

telia a známi. Krátkou spomienkou sa lúči aj brat 

Mikuláš Pavlík, predseda Česko-Slovenskej únie 

CASD: 

„Správa o úmrtí brata Grittu sa ma osobne bo-

lestne dotkla a vyvolala spomienky na muža, ktoré-

ho som si od  svojho prvého vstupu do  prešovského 

zboru pred vyše tridsiatimi rokmi nesmierne vážil. Jedna z nich je však výnimočná. Stalo sa to pri 

práci na  stavbe domu v  Hanušovciach. Keď sme spoločne kopali hlbokú jamu a  unavení sme si 

na chvíľočku sadli, brat Gritta sa ma z ničoho nič opýtal: „Brat Pavlík, a nepremýšľal si o tom, že 

by si sa stal kazateľom?“ Bol som vtedy už niekoľko rokov pokrstený v cirkvi adventistov, ale pred 
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kazateľskou službou som mal taký rešpekt, že som na to nemal odvahu ani pomyslieť. Nepamätám 

si, ako som vtedy odpovedal, ale bol to prvý človek, ktorý ma povzbudil pre kazateľské povolanie. 

Možno to bol tak trochu prorocký hlas, možno len snaha motivovať mladého muža k aktívnejšej 

službe v cirkvi, pre ktorú sa práve rozhodol. Keby mi odvtedy už nepovedal ani slovo a nikdy sme 

sa už nestretli, stačilo by mi to na to, aby som Pánu Bohu za tieto slová brata Grittu poďakoval. 

Možno aj vďaka nim som dnes tým, čím som. Ešte raz ďakujem Pánu Bohu za  jeho život, službu 

a tú jednoduchú otázku počas krátkej prestávky s lopatou v ruke. Veľa to pre mňa znamenalo.“ 

Jaroslav Bielik, kazateľ zborov SZ CASD v Prešove a v Červenici

„Hľadanie oživenia!“ – Desať dní modlitieb 2021 
v slovenskom jazyku

Ako už tradične, aj začiatkom roku 2021 organizuje Cirkev 

adventistov siedmeho dňa po  celom svete Desať dní modlitieb 

za vyliatie Ducha svätého. Tento rok to bude v termíne od 6. do 16. 

januára 2021. Témou stretávania v priebehu týchto dní bude „Hľa-

danie oživenia“. Okrem štúdia uvedenej tematiky sa môžu účastní-

ci v rámci modlitebných stretávaní zamerať aj na príhovorné modlitby v rámci svojich osob-

ných aj zborových potrieb. Materiály v  elektronickej podobe a  ďalšie potrebné informácie 

budú po 20. decembri 2020 v slovenskom jazyku vyvesené tu: https://www.casd.sk/.
Oddelenie komunikácie SZ CASD

Potešujte môj ľud – Biblické úlohy 1Q/2021

Počas prvého štvrťroku 2021 budú veriaci zo zborov Cirkvi 

adventistov siedmeho dňa študovať tematiku  s  názvom: Po-

tešujte môj ľud. Autor Roy E. Gane (odborník na  hebrejčinu 

a učiteľ Starej zmluvy na Andrews University Theological Semi-

nary Berrien Springs v americkom Michigane) sa pri spracovaní 

úloh oprel o posolstvo starozmluvnej knihy proroka Izaiáša. Ma-

teriály na  spoločné štúdium pripravuje  Oddelenie sobotnej 

školy. Na jej stránke je možné nájsť aj niektoré pomocné mate-

riály k predmetnej biblickej úlohe. Záujemcovia si môžu biblické 
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úlohy v tlačenej forme objednať u svojich zborových traktátnikov. Elektronická verzia celej 

biblickej úlohy v PDF bude na stiahnutie tu:  https://sobotnaskola.casd.sk/

	 Oddelenie komunikácie SZ CASD

Večnosť sa začína už dnes – Ranné zamyslenia 
na každý deň

Tak ako každý rok, Cirkev adventistov siedmeho dňa pripravila 

aj tentokrát Ranné zamyslenia na každý deň v roku 2021 s názvom 

„Večnosť sa začína už dnes“. Autorom zamyslení je koordiná-

tor Oddelenia Zdravia pri Česko-Slovenskej únii Cirkvi adventistov 

siedmeho dňa, kazateľ Bohumil Kern. Okrem tlačenej verzie  (11,5 

x 18,5 cm, 374 strán, brož.; cena 5,50 €), ktorú je možné si objed-

nať u  zborových traktátnikov Cirkvi adventistov siedmeho dňa, 

bude možné od 1. 1. 2021 sledovať konkrétne každodenné zamyslenia aj na webovej adre-

se https://www.casd.sk/zamyslenie/ 

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Preceňované IQ

Niektoré deti sa učia rýchlejšie a  ľahšie, iné zase pomalšie 

a  s  väčšou námahou. Môže to byť spôsobené rôznymi príčina-

mi, ale znamená to obvykle určitú nevýhodu medzi ostatnými 

rovesníkmi. Od  detí aj dospelých sa dnes očakáva, že dokážu 

rýchlo riešiť zložité problémy a zvládať náročné situácie, že budú mať vysokú odolnosť 

voči stresu a  úspešne obstoja v  súťaži s  ostatnými. Mimoriadne cenenou hodnotou je 

potom vysoké IQ. Čo ale tí, ktorí v  IQ testoch dosahujú nižšie výsledky, úlohy riešia 

pomalšie a s tými náročnými si napríklad ani sami neporadia?

Je veľká chyba deti s nižším intelektom podceňovať a považovať ich za horšie od os-

tatných. Možno nedosahujú také dobré výsledky v aktivitách, ktoré súvisia s kvantitatívne 

merateľnými intelektuálnymi výkonmi, avšak táto vrstva intelektu v  skutočnosti repre-

zentuje iba malú časť zo skutočného obrazu ľudskej osobnosti. IQ testy odrážajú našu 

schopnosť kombinovať, premýšľať normatívnym spôsobom a riešiť úlohy výkonovo s vyu-
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žitím obvyklých postupov a vzorcov – teda iba výkon nášho myslenia. Rozhodne však ne-

dokážu dostatočne reflektovať ľudské emócie, sociálne kompetencie alebo komunikačné 

schopnosti – teda to, čo súvisí predovšetkým s tzv. emočnou inteligenciou človeka.

Fenomén emočnej inteligencie bol popísaný pomerne nedávno – psychológia sa ním 

začala intenzívnejšie zaoberať až približne pred dvadsiatimi rokmi. Nie je to teda doposiaľ 

hlboko preskúmaná a  definovaná oblasť osobnosti, ale odborníci sa zhodujú na  tom, že 

emočná inteligencia zahrnuje také schopnosti, ako je sebauvedomovanie, sebaovládanie, 

empatia (teda schopnosť vcítiť sa do  situácie a  pocitov druhého človeka), reflexia vlast-

ných pocitov a  emócií a  ďalšie sociálne zručnosti, ktoré jedinec dokáže sledovať u  seba 

i u druhých ľudí, rozlišovať ich a reagovať na ne vo svojom myslení a  jednaní. Je zrejmé, 

že emočná inteligencia je ťažko zmerateľná a  vyjadriteľná nejakou číselnou hodnotou – 

napriek tomu existuje jej súhrnné vyjadrenie vo forme emočného kvocientu (EQ), ktorý 

orientačne ukazuje mieru týchto kompetencií u  konkrétneho človeka. Veľmi zaujímavé 

je predovšetkým zistenie, že úroveň emočného kvocientu človeka nie je priamo úmerná 

úrovni jeho IQ, môžeme teda stretnúť aj človeka s  vysokým IQ a  nízkym EQ a  naopak. 

Emočná inteligencia je aj omnoho menej podmienená dedičnosťou ako IQ. Zatiaľ čo u kaž-

dého človeka je vrodená dispozícia na  dosiahnutie určitej maximálnej hranice IQ, ktorú 

ani pri intenzívnom učení a cvičením mentálnych zručností nemôžeme prekročiť, emočná 

inteligencia sa dá sociálnym učením zvyšovať aj výrazne a takpovediac po celý život. To sa 

týka dokonca aj ľudí so zníženou úrovňou IQ. 

A  na  záver to najzaujímavejšie: pre šťastný a  spokojný život (teda parametre, ktoré 

môžeme určite považovať za  jedny zo zásadných pre kvalitu života človeka) má omnoho 

väčší vplyv práve úroveň EQ než úroveň IQ. Šťastnejší potom môžu byť aj všetci okolo 

takéhoto človeka! Aj dieťa s  nižším intelektom teda môže vyrásť v  sociálne ústretového 

a  zodpovedného dospelého – a  to je vždy lepší prípad ako vychovať arogantného, ne-

znášanlivého a  sociálne necitlivého (aj keď inak úspešného) človeka s  vysokým IQ. Pre 

kresťanov veľmi dôležitý podnet na uvažovanie!

Informácie o Adventistickej službe ľuďom so špeciálnymi potrebami v našej únii náj-

dete na webových stránkach bezbarier.casd.cz. 
Josef Slowík, koordinátor Adventistickej služby ľuďom  

so špeciálnymi potrebami v ČSÚ CASD
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Dr. Gábor Mihalec
Nezahrávaj sa so mnou
Ako budovať oddaný a plnohodnotný vzťah

Na  trhu existuje množstvo kníh o  zvádzaní a  nevere. 
Väčšina prináša rady na zvládnutie traumatických udalostí 
až potom, ako sa udejú. Táto kniha však volí odlišný prí-
stup – ponúka čitateľom praktickú pomoc, ako dlhodobo 
udržať vzťah nedotknutý a  zdravý. Pomáha im uvedomiť 
si „skryté“ hry a  pravidlá vo vzťahoch, akúsi nevedomú 
dynamiku manželstva, aby boli následne menej zraniteľní 
a  vedeli predísť nevere už v  jej raných fázach, teda ešte 
predtým, než sa vôbec objaví v mysli človeka. Autor preto 
čitateľa sprevádza všetkými etapami nevery až do okami-

hu, keď sa podvádzajúci partner rozhodne, že viac nebude neverný. Táto kniha, ktorá vy-
chádza z  pätnásťročnej terapeutickej praxe a  empirického výskumu, vám pomôže ochrániť 
hranice vášho vzťahu, udržiavať v  ňom atmosféru intimity a  dôvery a  zvládnuť akúkoľvek 
životnú skúsenosť, ktorá by mohla ovplyvňovať vašu súčasnosť. Príklady zo skutočného ži-
vota ponúkajú praktické podnety a  riešenia pre každodenný život, ktoré môžu byť pre ľudí 
v dnešnom rýchlom svete majákom na rozbúrenom mori.

224 strán, 13,8 x 21,5 cm

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

cena 2,- ¤

cena 1,- ¤

Aj tento rok vám prinášame kalendár plný príbehov a poučení, 
doplnený detailnými pohľadmi do prírody.

formát 14,5 x 9,5 cm

KALENDÁR SKK 2021

Stolový kalendár 2021

formát 21 x 15 cm

Dvojtýždňový stolový kalendár na nasledujúci rok zob-
razuje majestátnosť a stabilitu hôr, miesta, kde môžeme 
v pokoji rozjímať o Božej veľkosti a nemennosti. Fotografie 
sú opäť doplnené biblickými veršami.

cena 8,50 ¤



Plán návštev zborov  
(podľa aktuálnej pandemickej situácie COVID-19)

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 FB: https://www.facebook.com/szcasd www.casd.sk

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu informá-
ciu vo svojom regióne si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Dôležité akcie v januári 2021

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií, tematických sobôt či zbierok Slovenského 
združenia CASD môžete sledovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:
https://calendar.google.com/calendar?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

január 2. 9. 16. 23. 30.

Pavlík M.          

Čík P.          

Škrla M.          

Kolesár F. Poprad Čadca Nové Zámky Gerlachov L. Hrádok

Márföldi D. D Nitra 1 Vaďovce Nové Zámky Krupina

Ondrušek S. Bánovce n/B Košice 1 Bratislava 2 Poproč Prievidza

Bielik S.          

Soós B.   Bratislava 2 Prievidza Žilina Levice

Majtán M. BA Dúbravka     Donovaly  

Šolc J.          

Špalek R.       Zlaté Moravce  

Novota J.          

6.-16. Desať dní modlitieb

15.-17. KPP - kurz radcov

18.-21. Celoslovenské kazateľské stretnutie Račkova Dolina

22.-24. Leadership KPP


